55. *Regnum Hierosolymitanum datum regi Cypri, quem hortatur Innocentius ad S. expeditionem.* — Céciderat Syria in gravissimas calamitates, cum Fridericus sacris ejectus et exauctoratus imperio, non modo illi non succurreret, sed ob dissensiones vires illius admodum debilitaret. Et quidem Innocentius oppressos gravissimo luctu Hierosolymitani regni fideles recreare litteris, atque ad meliorem spem excitare nisus est; utque

¹ An. 1236. num. 36. — ² Eod. l. iv. Ep. cur. xxxvi.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

(1) Innocentius datis ad Gallicanos præsules litteris, in Annalibus recitatis, mandavit, ut evocato Concilio providerent, ne quid a laicis principibus adversus Ecclesiæ jura tentaretur. Id forte Concilium indictum fuit Stampis, quæ urbs est in provincia Senonensi. Nam in Collectione Marteni tom. vii, col. 132. extant litteræ Gilonis archiepiscopi Senonensis ad capitulares Ecclesiæ Carnotensis datæ hoc anno in *crastino Inventionis S. Stephani* nempe die iv Augusti, quibus illos invitavit ad Concilium provinciale Stampis celebrandum « die crastina Octavæ Assumptionis B. M. V. ubi de statu Ecclesiæ, et negotiis clericorum et Ecclesiasticarum personarum Senonensis provincie agendum fuerat ». Hujus Concilii mentio nulla in Collectionibus.

adversus Friderici, qui eos subornare ac pervertere moliebatur, fraudes constantes perstarent, adhortatus¹: traduxerat enim illius regni dominium ob Conradi, ad quem jure materno spectabat perfidiam, in Cypri regem, illumque præstiti Friderico sacramenti religione liberavit, atque una cum Cypri regno in Sedis Apostolicæ tutelam recepit; tum injecit animos², ut Syriam contemptis periculis ac laboribus sibi ex fidei hostium manibus vindicaret.

« Regi Cypri illustri, et domino regni Hierosolymitani.

« Debent qui potestate præ eminent grandiori, illam curam et sollicitudinem gerere de subditis, ut eorum providentiæ studio pacis et concordiae ipsis adaugeatur tranquillum, et illorum status in prosperum dirigatur; ut, succedentibus eis felicitium temporum commodis, jam non subesse, sed quasi regnare sub suis majoribus gloriantur. Si ergo, fili charissime, diligenter attendas, et ut convenit, mediteris, quod illi terræ præsis, in qua Jesus Christus pro humani generis redemptione nasci, conversari voluit atque mori, dulciter perferes et suaviter degustabis quorumlibet laborum, curarum et sollicitudinum ingruentiam; ut eam, quæ peccatis exigentibus persecutionum concutitur incommodis diversarum, ad statum possis reducere meliorem. Super quo tanto libentius et fiducialius te requirimus et rogamus, quanto magis id tuo commodo et honori, exaltationi Ecclesiæ, ac saluti et utilitati totius populi Christiani scimus et cognoscimus expedire. Exurgat igitur tuæ potentiæ fortitudo confortata, et secunda de gratia regis regum, quæ tibi non deerit, si ad illum referas gressus tuos, et regnum prædictum labores non metuens vel expensas, illo cautelæ studio, virtutis et potentiæ argumento regere ac gubernare procures, quod ejusdem regni hominibus, te faciente, proveniat pax et quies corroboretur, et hilarescat devotio Christiana; et in tuum ac ipsius terræ subsidium animetur. Sicque fiat ut præter æternæ beatitudinis præmia, quæ consequeris, proinde cumulus tibi perpetuæ laudis accrescat; et a nobis etiam, quos semper habebis ad tua commoda favorabiles et benignos, dignis in Domino laudibus commenderis. Dat. Lugd. XV kal. Maii anno VIII ».

56. *S. Ludovicus et alii principes parant S. expeditionem, dum soldani litteras dant ad Pontificem qui eos ad Christi fidem provocaverat.* — Parabantur sane ex Occidente ingentia subsidia, quippe Ludovicus Francorum rex transmarinæ sese expeditioni non minus religiose quam fortiter accingebat. Ut enim divinam gratiam colligeret toto regno inquiri jussit, ut si quis damnum aliquod ab eo accepisset, rem probaret, ac mox omnia restitutum iri promulgavit: « Autumnali », inquit Parisius³, « tempore piissimus rex Francorum

Ludovicus, missis fratribus Prædicatoribus et Minoribus per totum regnum suum, ut diligenter inquirerent, fecit etiam per ballivos perscrutari, quod si aliquis institor vel injuriam passus unquam, quicumque alius in aliqua accommodatione coacta, vel extorsione pecuniæ vel victualium, ut solet, per regios exactores proferret scriptum, vel talliam vel testimonium vel juraret, vel quomodolibet aliter legitime probaret; quia paratus erat omnia restituere: quod et ita factum est ». Hæc auctor. Imitati videntur S. Ludovici egregium exemplum alii principes, qui transmarinæ expeditioni se devoverant: de se enim narrat Jonvillæus⁴, recurrente post Pascha hujus anni feria quinta excitis clientibus exposuisse Syriacæ professionis consilium; latere mortales an e Jonginqua peregrinatione ad patriam rediturus esset, atque ideo si quis ab ipso factam sibi injuriam quereretur, controversiam in medium adduceret: quo vero æquitas servaretur, subduxisse se e circulo, ac nonnullis prudentibus viris litis dirimendæ provinciam demandasse; idemque in aliis ipsius dilationis terris factum.

Juvit etiam pium regis consilium Innocentius; ad augendas enim ejus copias, exposcente sancto rege, Petro S. Georgii ad Velum-Aureum diacono cardinali, in Germania legato, injunxit⁵ ne vota Hierosolymitanæ professionis permutari, neve concionatores ad capessendam crucem incitare populos vetari permitteret. Incenderat eadem pia cupido Anglos defendendæ Terræ-Sanctæ, quorum plures cruce signatæ militiæ se devovisse testatur Parisius³, remque promovebat ipse Anglorum rex Henricus, qui Guidonem e Lexiniaco, Marchiæ comitis filium, suumque uterinum fratrem, Francorum regis vectigalem præfecit. Cumque ille antea sacramento se devinxisset S. Ludovico cum eo iter arrepturum, Pontificem rogavit sacramenti religione solveret; namque longe melius videri, si Francorum copias subsequeretur. Cui Innocentius acturum se cum rege ac regina rescripsit⁴.

57. Explicuerat antea egregie suum zelum Pontifex, cum pro summo, quo flagrabat, traducendarum omnium barbararum gentium ad Christi cultum ac venerationem desiderio, legatos ad Sarracenorum sultanos misit, ut eos Evangelii luce collustraret: quam legationem religiosi e Prædicatorum familia viris commiserat. Sed Barbari vitiorum pondere oppressi ad lucem adspiciendam oculos non extulere, atque Innocentio litteras⁵, licet honorificas ob splendoros titulos quibus eum ornare, blasphemias tamen aspersas misere. Extant eæ in Regesto Pontificio, inter quas primæ occurrunt, a Salchino exaratae, ubi post comprobata philosophicis argumentis unicam divinitatem, ad adstruendam sacrilegam superstitionem,

¹ Jonvill. II. par. Hist. S. Ludov. — ² Lib. v. Ep. CCCXXXIV. — ³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Lib. v. Ep. cur. v. — ⁵ Ext. apud Inn. I. IV. Ep. cur. cxv.

¹ Lib. v. Ep. cur. I. — ² Lib. IV. Ep. DCLV. — ³ Par. Hist. Angl.

Christum Dominum ut prophetam humana conditione non augustiorem collaudat; ac temere effudit omnia divina munera in reliquos prophetas sparsa in suum Mahometum confluisse: idque non argumentis gravibus, quæ habere non poterat, sed mera impostoris assertione, qui ad circumvenendum simplicem populum caelos penetrasse, atque ab ipso Deo edoctum se fuisse jactabat. Quas nos litteras cum Sarraceni principis hostis publici religionis testimonio Romani Pontificis illustretur dignitas, quam nequiores eo novatores deprimere et obscurare nituntur; tum Mahumeticæ superstitionis insania deprehendi possit, atque ex iis Ecclesiastica historia lucem accipiat, afferemus.

« Sancto, illustri, puro, excellenti, temporarium contemptori, Dei cultori, venerabili, sublimescienti, magno, capiti sectæ Christianæ, et duci filiorum baptismatis, sedenti super sedem Simonis, ornatum habenti intellectum sanctis theologicis papæ Romæ, cujus Deus perpetuet prosperitatem, Salchinus I ex parte Desaleh soldani Ægypti, rex victoriosus, protector mundi et legis, cognomento Ubutaber, quod interpretatur pater puri, nomine Abraham, filius regis propugnatoris, cognomento Leonis legis, nomine Serlxoub, filii Mahometi adjutor emar elemumemin, id est, imperatoris fidelium, qui est calipha.

58. « In nomine Dei misericordis et miseratoris, qui entia ad esse deduxit potentia sua demonstrantia perfectionem sapientiæ suæ, attestantia singularitati suæ, loquentia quod omnia entia innituntur unitati suæ. Ille laudabilis, et superexaltatus: unus, non sicut cæteræ unitates segregatus est a participibus et consortibus, et carens repugnantibus et societatibus, expers conjugis et filiorum, singularem perfectionem possidens, ad cujus comprehensionem breves sunt intellectus, et unicam habens scientiam, quam æstimatio non circumcludit, et appropriavit sibi notiones ejus esse, nec indemonstrantes, et confirmantes apud eos, qui habent intellectum; quia non licet adorare, vel colere præter ipsum, ut creaturæ etiam attestantur; quia non est Deus nisi ipse, et loquitur argumenta necessaria; quia non est præter ipsum alius adorandus (ab illis), qui illi, quibus Deus dedit scientiam specialem, et elegit eos, ut supremam benignitatem propius contemplantur, et fecit eos locum habitationis sapientiæ suæ, et patriam, in qua reposuit tanquam depositum fidem suam, et confœderatus est cum eis fœdere protoplasti; cum sint talis creatura, quos copiose bonitatis suæ induit indumento, videlicet intellectu cujus nobilitatis ratio et traditio concorditer attestantur, et probant demonstrationes, ipsum ad esse primitus processisse: postea etiam intellexerunt, quod intellectus iste oportet necessario, quod sit simplex in seipso, licet multiplex in consideratione respectuum et relationum. Oportet autem quod qui ei esse contulit, et ordinavit eum in filo ordinis creatorum, Deus videlicet laudabilis super-

exaltatus, omnimoda multiplicitate careat. Nec in eum cadit aliqua species partitionis, aut numeri: nec ei accidit diffinitiva divisio, nec dissoluta; et illa omnia nota sunt manifeste apud eos, qui in talibus sunt periti.

59. « In hoc concordant præterea nationes omnes, tribus, populi atque secte, quod Deus mundum istum in esse produxit absque præexistente exemplari. Ille ergo, qui talis est, præter quem omne aliud est contingens, necesse est quod nulla sit in eo compositio; nec est ejus essentia ex aliqua rerum conjunctione compacta, quia cum partes in compositione alicujus totius conveniunt, aut aliquid eis accidit, quod ante non habebant, aut non. Dato primo, aut causatur istud adveniens ratione unius partis tantum, vel cujuslibet, vel totius, si secundum duo membra primo posita; sequitur quod quælibet pars sit per se sufficiens, et reliquæ superfluunt ad illud adveniens consummandum: quia secundum primum modum, qui causat illud adveniens, est unum solum, unde reliqua sunt otiosa, et secundum suum modum quælibet est sufficiens absque alterius adjumento, et sic iterum partes cæteræ sunt vacantes: et secundum tertium membrum, videlicet secundum quod illud adveniens causatur ratione totius, tunc fiet in illo adveniente eadem quæstio, quæ et in primo causato, et si aliud est adveniens vel resultans, erit procedere in infinitum: manifestum est in sapientialibus scientiis in proposito concatenationis. Dato autem secundo, hoc videlicet quod nihil adveniat partibus componentibus ex sua compositione, sequitur quod sicut non surgebat causatum ex illis partibus separatis, ita nec surgat ex conjunctis. Et hoc est propositum, et hoc quod dicimus est parum ex multis, et modicum ex magnis: et vere non est sicut scintilla ex magnis illuminationibus, et splendor permodicus ex magnis coruscationibus, et hoc intelligenti sufficit; obtuso autem et hebeti istis amplius non proficit.

60. « Manifestum est igitur, quod verum dixit laudabilis, et superexaltatus in alchorano: Deus verus, Deus unus est, nec est alius præter ipsum Deus, qui est misericors et miserator. Cum ergo sit ipse unus, mundus autem sit iste multiplex; cum sit dives, mundus autem sit tenuis: et ut breviter concludam, cum consideratur ipse in comparatione ad istum mundum, apparet diversitas numerosa, et multiplicatur remotio, vel longinquitas semper nova, et hæc attestantur suæ singularitati in se et diversitati ad alia, et divisioni ejus a creaturis tam separatis quam conjunctis. Non est alius sicut ipse, et ipse est audiens et videns.

« Prædestinaverat autem ab æterno ostensurum se benignitatem suam in creaturas suas et bonitatem suam effusurum super res, quas considerat; unde misit prophetas suos, ad quos prius destinaverat Angelos sibi propius assistentes, et dedit eis per gratiam de fonte certitudinis scien-

tiam invenire, et quibusdam ex eis speciali contulit libri aperti munere confortari. Misit ergo Moysen super quem psallat Deus suum Pentateuicum afferentem. Misit nihilominus et Jesum, super quem etiam psallat Deus Evangelium proferentem.

61. « Ordinaverat autem quod pars amplior, et portio copiosior, et lex firmior et veritas durabilior, et virtus largior, et demonstrator aptior servaretur ei, cui thesaurizabat simul dona omnia, quæ prophetis aliis omnibus, super quos psallat Deus fuerant particulariter distributa, dans ei consuetudines sanctas, et proprietates gloriosas, et defensiones veritate victoriosas, et ducatum, per quem alii dirigantur; et ipse dominus noster, super quem psallat Deus psalmis continuatis secundum continuationem temporum, et sese consequentibus quamdiu nox et dies se invicem consequuntur. Cum ergo incredulitas fixisset anchoram, et ipsius demonium se latissime exaltasset, et ramos suos in sublime dilatasset, et questiones suas multiplices exaltasset; venit ipse, et incredulitatis ædificium percussit a basibus, et abscidit radices ejus, non permittens eam in prosperitatem amplius crescere, vel in fructum. Pugnavit pro Deo, prout est congruum pro ipso pugnare, et studuit diligenter a perditione cultores ejus pro magna parte liberare, et laboravit tantum, quod direxit majorem partem hominum ad viam rectitudinis ejus, sicut dicit Dominus in Alehorano. Qui pugnaverunt pro nobis, dirigemus eos in vias nostras; ideo ipse, super quem psallat Deus, fecit oriri solem rectitudinis, qui prius fuerat in occasu; et effecit vias, per quas incederent homines manifestas.

62. « Postquam autem ad nos pervenit Epistola sancti, nobilis, puri, eminentis temporalia contemnentis, cultoris Dei, venerabilis, sublimis, scientis, magnifici, capitis populi Christiani, et ducis filiorum baptismatis, sedentis super Sedem Simonis, cujus intellectus ornatus est scientiis theologicis; et perlegimus, quod continebat et intelleximus ex ejus consideratione, quod prætendebat; invenimus eam plenam demonstrationibus ducentibus ad propositum. De quo diu diversa senserunt rerum inquisitores continentem talia, quæ capere non sufficiunt intellectus, et res super quibus locuti sunt prophetæ præcedentes, et radices ex legibus, quarum veritatem non comprehendunt, nisi certissimi sapientes.

63. « Sed non scimus quæ sit intentio litterarum, ut singula singulis redderemus. Quia si sit propositum certificatio veritatis et ipsius demonstratio et manifestatio, ut per viam probationis acceptetur, et teneatur veritas declarata, non secundum consuetudinem traditionis hominum; sciat ipse, quod ad hoc necesse esset pariter convenire, et objectionibus, responsionibus, et disputationibus perscrutari veritatem: et si contentus sit Epistolis sententiosis et nuntiis, ad hoc negotium inveniret, Deo dante, apud nos de talibus

quod refrigeret cor ejus, et quæ cum perlegerit, desiderium consequetur. Sed nos et honorem deferentes, quem debemus, ex eo quod talis qualis ipse est, tales quales nos sumus, primus litteris adiit, dignum duximus hanc vicem rependere, ut hoc solum agamus, quod ipsius est consonum voluntati, et quod beneplacito appropinquat; unde adjudicavimus nos nihil tale debere scribere, donec ejus Epistola iterum ad nos venit; nec aliquid innovare, donec certi fuerimus super ipsius proposito et voluntate. Et ideo expectamus ipsius Epistolam, ipsius super hoc sententiam continentem, ut respondeamus veritatis certissimæ puritatem, ad hoc peragendum in Domino confidentes, quia ipsum colimus, et ipsum nostrum constituimus adiutorem ».

64. Subdit Barbarus gessisse quidem in volis de religione cum summo Pontifice coram agere: quod cum fieri non possit, lubenter acturum cum ejus legatis: flagitantique ut aditum Prædicatoribus ad Tartaros daret, quo eorum furor, qui in omnes pariter grassabatur, mitigaretur; negavit se id passurum. Pergit ille: « Quod autem in Epistola memoravit, qui super omnia, quæ ei ex injuncto incumbunt officio ad nostram aliorumque salutem intentionis suæ dirigit aciem, et quomodo circa eam diligenti studio et studiosa diligentia sedulo invigilat, certe hoc est opus laudabile, et secundum intentionem, ex qua procedit, justificat facientem: et ex hoc debent nostri animi excitari, et desideria incendi, in hoc ut intendamus, Deo dante, ad ea per quæ liberemur a peccato, et perveniamus ad gradus sublimes, et acquiramus mansionem cum Angelis Deo proximis, et prophetis Dei nuntiis, et martyribus, atque justis; quorum decora societas atque grata. Sed desiderarem ut possemus insimul convenire, et ore ad es disputare, et colloqui de rebus divinis de prope, quasi certamine manuali: sed quoniam hoc fuit impossibile, voluimus hoc agere cum illis, quos miserat de fratribus Prædicatoribus; sed non erat eis in terris nostris omnino securum de lege vestra, et nostra in præsentia nostrorum sapientum disputare; et manifestum est quod hoc erat ob impedimentum linguæ Arabicæ, et propter incessum per viam humilitatis ordinis monachatus, et quia nisi in lingua Latina, sive Gallica disputandi consuetudinem non habebant. Signa enim virtutis in eis relucebant, et insignia scientiæ ex eorum vultibus manifeste apparebant, et vestigia contemptus mundi: et religionis in eis erant manifesta, et mores eorum laudabiles et decori.

65. « Et innuerat sensus in sua Epistola, quod ipsi vellent proficisci ad Tartaros, et quod nos juvarem eos ad suum propositum adimplendum, et removeremus causas ipsorum viam impediendes, et promoveremus eorum voluntatem; sed non consulimus dictis fratribus propter multas causas, quas diximus, ut ad ipsos Tartaros deberent proficisci. Quod autem de Tartaris memoravit,

quod ipsi velint omnia vastare, et in terras et populos deserviant, et quod jam vastaverunt nationes plurimas de Dei cultoribus, et quod indifferenter furorem suum in omnes exerceant, nec in aliquo termino tegerent gratiam; vere non descripsit factum eorum prout se habet veritas, nec totum prout est memoravit: quia gens ista mare est pestilentiae, quod suis inundationibus inundavit in tantum, quod si ipse modo antichristus videret partem malorum, quae perpetrant, fluere ejus lacrymæ præ compassione: sed Deus laudabilis per suam immensam gratiam, et bonitatem in omnia inundantem recreavit Sarracenos, imo in veritate sectas etiam universas per soldanum quemdam, per quem scient Tartari, Deo dante, pravitatem finis, quem ex illa discordia sortientur, quam elegerunt, et calorem ignis istius proelii quem accenderunt, quia ipsi, Deo dante, istius ignis eibus erunt, et gladii istius soldani iniquitatum eorum erunt chirurgici, quae non delinunt iterantes; et ipse dominus noster soldanus maximus rex Saalech, stella regis, soldanus soldanorum, veritatem demonstrationibus manifestans, expandens justitiam in saeculis, rex duplicis meridiei, protector duarum domorum nobilium refugii, amicus imperatoris fidelium; unde versus: Saalech vulnerator inimicorum, excelsus gloria, largus manu, stabilis corde, bonus natura; cujus gladiatorum fulgentium cum eos evaginaverit, vaginæ sint colla audacium, et cum conquesti fuerint se esurire, statim pascit eos cervicibus militum. Exaltet Deus per eum dignitates legis Sarracenorum, et nobilitet et fulciet regna sublimia, et celsitudinem admirationis ejus, et congreget per eum dispersiones voluntatum declinantium a tramite veritatis.

66. « Ego vero, et homines universi redimus ad protectionem ejus, et speramus sub umbra et regimine ejus, et scimus quia per potentiam ejus erunt viles et per imperiosam vindictam ejus destruentur: et istius rei apparuerunt prodigia, et signa prosperitatis jam inceperunt coruscare: quia exercitus istius soldani magnifici, cujus Deus perpetuet imperium, postquam in anno isto Syriam intraverunt, et in ingressu eorum prosperata est providentia Sarracenorum, abierunt retro exercitus Tartarorum; reversi sunt per viam, per quam venerant, absque perventione ad terminum, quem adibant; et apparuerunt in eis testimonia fugæ omnibus manifesta, cum in anno præcedenti terram hanc introissent, et undique deservissent; et fas et nefas pro eodem reportassent in tantum, quod etiam terram Ilapiae equorum suorum ungulis concussissent; sed de finibus ejus redierunt omne suum desiderium consecuti.

67. Nos autem confidimus in largitate Dei laudabilis, et misericordia ejus, et benignitate complectente creaturas suas, quod in anno futuro, si Deo placuerit, exhibent exercitus istius soldani

magnifici, cujus Deus magnificet potestatem, et reducat ad dominium Sarracenorum quod ab eo detractum est, et abibat Tartaros, et iurabat eos ab illis quos possederunt regionibus, et eis ab eorum manibus liberabit. Abierunt autem in anno isto istius soldani magni janua nuntii Tartarorum, offerentes ei servitium et pacem, rogantes ut eum luere benivolenti ejus revertentur; et non permisit eos ad suam janua pervenire, nec concessit eis gratiam osculandi pulverem pedum suorum propter defensionem legis sue. Ipsi enim recesserunt a consuetudine regum et soldanorum, qua consueti sunt exercere justitiam, et clementiam in regiones et terras, quo suo regimini sunt subjectæ.

68. « Certus ergo sit super his, quæ narramus de præconis istius domini nostri soldani maximi regis Saalech, cujus Deus confortet imperium; et sciat sanctus quod dominus noster soldanus maximus, ut afflictis refrigerium, et nullum lucrum magis reputat, quam beneficentiam exhibere; et plura sunt opera ejus, quam de ipso enarrantur. Perpetuet Deus in bonis regnum ejus; et inundationes beneficiorum ejus non posset aliquis quantumcumque facundus, et eloquens enarrare calamo, sive lingua. Et quis posset viam claudere impetui pluvie vehementis, aut obstruere ostia maris sese invicem collidentis? Unde versus: Neque quicumque vult bonum, agit illud, neque quicumque incipit agere, complet illud. Pro certo ergo habeat sanctus quod Tartari cum sua providentia et omni multitudine sua, et fine intentionis suæ despecti sunt in comparatione ad soldanum, et exercitus ejus. Et quid plura? In isto est innata nobilitas, liberalis et excellens providentia, et anima honestis moribus enutrita, et scientia regalis regiminis specialiter prærogata: litteræ autem sancti cum veniunt, letitiam et solatium nobis portant. Mittet ergo eas frequentius continentes ipsum beneplacitum et notificationem eorum, quæ circa eum innovantur. Vivat semper indulus prosperitatis indumento, qualiterque fuerit status ejus, sic fiat Domino concedente. Dat. die decimo in fine benedicti mensis Dei Decembris in Camera (Chamela) civitate munita. Gloria Deo Domino seculorum, et benedictio ejus super suos. Amen ». Subjecta sunt hisce litteris nonnulla soldani Diplomata, quibus religiosorum Prædicatorum securitati, ut Christianos, qui in ipsius terris versantur, excolant ad pietatem, cavet.

69. Allatam a prædicatoribus religiosis Evangelii lucem similiter non admisit soldanus Ismael quamvis eos humaniter excepisset: qua de re ad Pontificem, qui ad Christi cultum ipsum traducere studuerat, hæc rescripsit¹:

« Præsentis excelsæ, sanctæ, dominatrici, Apostolicæ, venerabili, honorabili, dominantis cervicibus Francorum, ductori capitaneorum legis

¹ Ead. Ep. cxvi.

Christianæ, muniticori sectæ Christianitatis. Pro-
longet Deus vitam ejus, et protegat servus Dei
confessor gratiæ ejus Ismael filius Ebibecre filii
Job.

« In nomine Dei miserantis et misericordis.
Hoc est rescriptum nostrum procedens ad sanctam
præsentiam domini papæ venerabilis, honorati,
dominantis cervicibus nationum Francorum, gu-
bernatoris capitaneorum legis Christianæ, muni-
ficatoris sectæ Christianorum : quem possidere fa-
ciat Deus colla ducum ejus, et præceptum ejus in
eorum judicia faciat penetrare, et omnes nationes
crucem adorantes in ipsius servitium et obedi-
entiam congreget, et adunet, offerens ei dulcedines
salutationis perfectæ, et expandens ornatum vole
multiplicis, et Deum excelsum glorificans crean-
tem omnia, qui potenti adinventione sua sponsam
fecit hominis imaginem, et ipsius speciei contulit
prærogativam rationis super animalium species
universas, et inseruit in eo viam directivam, per
quam ad viam rectitudinis dirigatur, et cum qui
non erat inveniri fecit in esse impositione duplici,
temporis videlicet atque loci, et misit prophetam
nostrum Mahometum ». Et infra, ubi nonnulla in
Mahometi et superstitionis ipsius, quam nullis
aliis argumentis, quam illius impostoris figmentis
confirmat, laudem concessit; adjecit :

70. « Postquam autem pervenit Epistola a præ-
sentia sancta Apostolica, invenimus eam comple-
centem talia, qualia continet mittentis præsentia
et dirigentem intentionem ad procurandum ea, in
quibus sit sufficientia communiter humano generi,
et ad ministrandum congrue regimen humanæ
speciei. Nec mirum si procedant talia a providentia
sanctitatis ejus, et exeant a magnificentia præroga-
tivæ ejus, et deriventur a laudabili proposito ejus
et proveniant a fonte studiorum ejus. Et nos qui-
dem summam curam gerimus de protectione
eorum, qui apud nos sunt, gregis videlicet Sarra-
ceni, et defensione eorum, quorum cura nobis
incumbit specialiter de gente Mahometica : et no-
stræ mentis acies intendit omnino ad ea, quæ
expediunt, et impendit sollicitudinem ad ea, quæ
ad publicam pacem sunt et prosperitatem. Perve-
niunt autem ad nos fratres Prædicatores, et per-
speximus in eis sufficientiam ad ea, quæ inten-
dunt; et diligentiam circa ea quæ expetunt, et
sollicitudinem circa judicia legis suæ : et narra-
verunt nobis ea, quæ commissa eis fuerant ad nar-
randum. Quibus attendimus nos summa inten-
tione, et ea recoudimus in intimo cordis loco : redie-
runt, et commisimus eis verba, ad quæ repetenda
coram vobis potentes sunt et sufficientes, ut ea
nobis memorent, et explanent; cum ore ad os col-
locationem cum eis habuerimus verbis efficacibus,
et collationem de rebus manifestis. Hæc omnia
vobis notificamus, et Deus excelsus adjuvet nos in
his, quæ custodimus, et simul conferat nobis
hodiernam, et crastinam prosperitatem, quod fiet,
si beneplacitum fuerit coram Deo excelso. Dat. die

mensis Novembris, anno ab apparitione Mahometi
sexcentesimo quadragesimo tertio. Laus Deo soli,
et benedictio Dei super dominum nostrum Maho-
metum prophetam ejus, et super familiam ejus, et
consortes ejus, et salvet eos salute perpetua. Sufficit
nobis Deus, ipse est bona spes ».

71. Non discrepant ab his soldani Davidis lit-
teræ ¹ qui, ubi eleganter de divinitate sapientis
philosophi more disseruit, ac Moysi et Domino
Jesu nefaria comparatione scelestum Mahometum
æquavit, grates agit sibi ab Innocentio fuisse expo-
sita, quæ illius saluti conducere arbitratus esset :
e superstitionis tamen et flagitiorum cœno excitari
neglexit.

« Ex parte servi Dei indigentis misericordia
David filii Jesu.

« In nomine Dei misericordis et miserantis,
qui est una unitas; simplex imparitas, qui non
recipit conjunctionem neque generationem, Deus
excelsus, dives bonitas, firmus et fortis, apparens
et occultus, æternus et perpetuus, ens existens a
seipso; qui non multiplicatur per numerationem
suarum proprietatum; cujus essentia incircum-
scriptibilis est, et semota a tempore et loco, qui
caret præsentia locorum: nec diffinitur in suis
substantialibus, ne sit terminatus aut finitus, nec
in quantitate, ne sit mensurabilis et numerabilis;
sed nec in qualitate, ne habeat in regno suo com-
parem, et similem, aut æqualem; nec etiam in
relatione, ne referatur per paternitatem, et filiationem.
Nec etiam comparatur per absentiam et præ-
sentiam, nec in ubi, ne circumscriberetur, quod
pertinet ad suas creaturas: nec est in quando, ne
innovetur in temporibus, tempora etenim sunt de
quibusdam suis operibus: nec in positione, ne
alteretur in dispositione et situ locali: nec est in
habitu, ita ut egeat perfectione aliqua extrinseca:
nec in passione ne mutetur, seu operatione alicujus
agentis: nec in actione qui semper est agens exi-
stens. Ipse est bonitas indeficiens in distribuendis
beneficiis, largiens, ac superfluens super omnibus
entibus juxta meritum de superabundanti largi-
tione sua. Ipse est arcantum, quod nequit reserare
multiplex quæstio quærentium, nec sollicitudo sol-
licitantium: cui non deficiunt thesauri gratiarum.
Ipse distribuit prioribus et posterioribus divitias
gratiarum, dirigit quem vult de creaturis suis
absoluta prædestinatione, nec diminuitur, nec
indiget in hoc aliqua actione ad quam intendant,
quia non est diminutus in complemento perfec-
tionis.

72. « Ipse creavit scientiam atque scitum, et
fecit justos suos ex iis qui fidem habent in eum
sapientes in vera religione, et via recta. Qui elegit
Abraham, quem Deus benedicat et Mahometum,
quem Deus benedicat, et attribuit ei nomen dile-
ctionis; et Moysem eloquentem, et Jesum in claro
spirita, quem Deus benedicat, et in prophetam

¹ Est. Ep. cxvii.

admirabilem : in bonum atque largum Dei benedictio sit super eos omnes, et vivificet nos, et mortificet in eorum sana doctrina et virtute existimata, ac lege sancta : et salus divina sit super prædictorum successoribus fidelibus, et super gente placentium Deo, qui imitantur ipsos usque in diem judicii. Ad hæc pervenit libellus domini papæ reverendi, magni religiosi, credentis, temperantis, animosi, virtuosi, honorabilis Innocentii, qui est honor orthodoxorum et patriarcharum, continens loquelam Christianorum : gloria multitudinis Francorum, corona gentis crucis, major prædecessorum sedentium in cathedra Apostolica Romæ : et legi ipsum, et intellexi ea, quæ mihi consuluit in eo fideliter, et quod mihi intimavit quod credidit esse ipsam veritatem dirigentem animas in die judicii propter earum merita et laudavi eum in hoc. Quem Deus conservet, confortet et dirigat ad id, per quod placeat Domino suo, quia mihi elegit, quod elegit, animæ suæ ; et voluit mihi illud, quod credidit posse me deducere ad præsentiam Domini pleni sancto Spiritu apud Deum suum propter suam sanctitatem. Unde significo eidem, quem Deus conservet ad id quod Deo placeat in ipso, et aperiat portas pacis : Deus gloriosus respexit fideles suos rubricatos, et denigratos, et subvenit eis, quando misit ad eos Mahometum suum electum, et servum suum fidelem de genere electorum, qui habet dominium irrigandi de fluminis largitate, qui habet curam liberandi omnes illos, qui eum imitantur in die judicii, videlicet Mahometum prophetam crescentem, fidelem, circumspectum, consolatorem : quem Deus misit dominatorem, visitatorem, et ductorem ad ipsum Deum ; lucernam lucentem, ad ejus librum cæteri libri retorquentur, sive reducuntur ; et misit alcoranum, et constituit per ipsum dominium et argumentum, et versificatus est in ipso. Deus ipsum benedicat. Vias salutis præparavit, et dogmata erroris ipse destruxit, declaravit interpretatores librorum destinatorum, ostendens qua de causa provenerunt opiniones errantium, et sustinuit patienter in Domino juxta præceptum divinum in vila sua, nec retrocessit in mandatis suis ; imo semper fuit sollicitus donec patefecit veritatem omni habenti oculos ; et donec omnis habens aures audivit mandatum divinum in his doctrinis, quas recipiunt intellectus, non voluntates ; et receperunt eorum veritates soli sapientes et justi.

73. « Cum igitur pervenit libellus papæ reverendi, magni, sapientis, religiosi, credentis, dominantis, qui est honor patriarcharum, colligentis verbum Christianorum, ad me destinatus in eo, quod opinatus est mihi fore utile, salutare, ac perduccens ad veram victoriam, visum est mihi ostendere sibi particulam legis meæ. Cujus veritas est nota per demonstrationem evidentem, necessariam, ac manifestam, quæ fidem facit per seipsam habentibus intelligentiam ponderosam, ut versa vice respondeam ei in eo quod ipse incepit mihi :

in eo etiam quod credidit mihi fore salutare : in eo etiam quod opinatus est fore mihi remissibile de peccatis præteritis, ut in hoc æquiparetur consilium meum fidelitati suæ credibili, et ingenio suo æstimabili in intelligentia ; ut exinde consequar præmium, et appropinquationem ad Deum, demonstrando ipsum Deum sub præmissa forma. Deus igitur gloriosus custodiat papam magnificentum, reverendum, religiosum, credentem, sapientem, regnantem, modestum, magnanimum, virtuosum, honorabilem, honorem patriarcharum, continentem loquelam Christianorum, pulchritudinem multitudinis Francorum ; pro eo quod direxit sibi in præmissis scriptis ex verbis philosophicæ, quæ illuminat omnem multitudinem, et refecit omnem studentem in eis, quæ continentur in ipsis. Laus Deo altissimo, et benedictio ejus super domino nostro Mahometo, ac tota progenie sua sancta, et munda. Scriptum fuit in ultimo decenario mensis Rabie, anno XLIV et sex centenario ipsius Mahometi ».

74. Illis adjectæ sunt aliæ ¹ præpotentis allerius soldani litteræ ad Pontificem, quibus se excusat Sepulchrum Domini se in seio violatum fuisse, ac dolet tantum flagitium perpetratum, illique instaurando daturum operam pollicetur, claves illius fidissimis viris tradidisse, ut nisi peregrinis aperiretur : tum omnes Christianos captivos e vinculis laxasse ait, ac pacem eum nostris religiose culturum.

« Sedis altissimæ domino excelso, reverendo, sancto, spirituali, beato, qui est fiducia sacerdotum, et religiosorum, papæ excellentissimo : duret excellenter.

« In nomine Dei misericordis et miserantis, Triumphator, amator, et salvator pervenit scriptura largissimæ sedis et altissimæ, domini, regnantis, spiritualis, beatissimi, justis, sancti, abstinentis, venerabilis, et honorabilis regni, patrum sanctorum sustinentis filios obedientiæ, refugii gentis Christianæ, victoriæ legis Christi, auxilii prælatorum et clericorum ; semper sit sapiens plenus speciebus largitatis, et retributionum, exercens quidquid pertinet ad communem utilitatem, et ad sermones reficientes, et perducentes ad beatitudinem perfectam.

75. « Inquisivit igitur dilectus salvator significationes litterarum, et exploravit continentiam earum, juxta veritatem et certitudinem ; et invenit in legendo ipsas, utilia commoda, et consuetudines laudabiles, et executus est singula obedienter et diligenter : et in eo quod innuit in custodia, et reverentia Ecclesiæ Resurrectionis, et sancti Sepulchri quidquid accidit in hac parte in deturpatione, seu contaminatione ejusdem, non accidit ex sua conscientia, nec in sua præsentia ; sed incursus exercituum singularium ante suum adventum attentaverunt ipsa opera sanguinolenta.

¹ Ext. Ep. CLVIII.

Quando ergo venit amans salvator, reprehendit eos summa reprehensione, et inhibuit malefactores, et presumptuosos, ne noceant, vel appropinquent eis, et præcepit claudi portas ejus, et tradidit claves ejusdem quibusdam fidelibus, præcipiens ne aperiantur nisi peregrinis, et conatus est reædificare ipsam, et ornare, quoniam ejus reædificatio est reædificationis patriæ præcipua. Et quando pervenerant litteræ reverendæ, et mandatum suum benedictum, majorem curam dedit in ejus ædificatione et reparatione, et sine dubio ante hoc non erat inter nos præcedens cognitio, quando siquidem pervenimus ad illam patriam, accidit id, quod accidit de destructione sine nostra conscientia ».

76. Extinctos penitus hoc anno Chorasminos Sepulchri Domini violatores, ac patrati criminis nec expiati pœnas dedisse, scribit Parisius¹: « Anno eodem, (hoc scilicet), detestandorum Chorasminorum post innumeras cædes et incendia, et Terræ-Sanctæ multiplex exterminium, qui etiam Accon nimis depauperaverant, et obsidere procuraverant, acies tota adeo Deo vindice cuervata est et debilitata, quod in seipsa defecta. Cœpit enim contra soldanum Babyloniæ recalcitrare, unde auxilio suo destituta cœpit inedia deficere, et multiplicatis undique inimicis, ubique superari et devinci: et factum est, ut de sub caelo nomen eorum penitus deleteretur; adeo quod nec eorum vestigia apparuerunt: nisi eatenus quod fœtore vestigiorum eorum Terram-Sanctam indelebiter macularunt ». Pergit Soldanus: « Postquam igitur pervenit inter nos amicitia, et reverentia, de cætero percipiet summa sedes, cujus excellentia perseveret, et tota gens Christianorum de pulchritudine nostri fœderis, et observatione nostræ amicitie, quod non viderunt ante vel postea. Pervenerunt igitur nuntii sedis altissimæ, et audivimus relationes eorum in vero auditu, et dedimus responsionem eis. Audiat ergo sedes, et fiduciam gerat, et injungat servitia, et continet negotios et litteras. Super sermone vero captivorum; non novimus aliquem eorum apud nos: quo-cumque ita nobis certiorabitis, mittimus incontinenti, Domino concedente. Scriptum est hoc in fine Rabig primi, anno XLIV et sexcentesimo ».

77. Nec illustrandæ veritati deerat numen, ac miraculorum luce tenebras superstitionis Mahumeticæ fugabat. Inter quæ insigne illud Iconii præsentæ maxima Sarracenorum multitudine, ut ipsos ad crucis venerationem afficeret, patravit: « Anno Domini MCCXLVII, mense Junio », inquit Nangius². « accidit miraculum quoddam apud Iconium Turquie civitatem in loco communi, ubi crux erat sculpta in quodam palatio. Quidam enim joculator ibi stabat, et in facie omnium astantium cum urso ludebat; ursus autem levato erure super crucem prope ipsum existentem, minxit, sta-

timque omnibus videntibus ibidem expiravit. Cumque Christiani astantes super id, quod acciderat, Dominum benedicerent atque laudarent, quidam Sarracenus indignatus est valde, quod ibi super miraculo facto Christum attollebant. Ideoque accedens in impetu, tanquam in contemptu ipsius erueis et Christianorum, cum manu crucem percussit; statimque brachium ejus cum tota manu, quæ illam percusserat, totaliter exaruit. Herumque Sarracenus quidam alius ebrietati vacans, illamque Christianorum admirationem et laudem vilipendens, continuo quasi amens a potatione surrexit, et in contemptum Christianitatis super crucem mingere volens, morte subitanea percussus interit; sieque Christianorum multitudine Dominum magnificante super tribus miraculis jam ibidem ostensis, quidam Græcus inspiratione divina inflammatus, accessit ad bajulum civitatis, rogans, ut illum locum, ubi crux prædicta erat insculpta, venderet, in quo ad honorem Dei et sanctæ crucis Ecclesiam permetteret ædificare, pro quo etiam, si id sibi facere concederet, promisit quod viginti duo millia soldanorum soldano daret. Quod episcopus Turquorum audiens fieri omnibus modis, quibus potuit, impedivit ». Hæc Nangius, quæ etiam referuntur apud Vincentium Bellocensem¹.

78. *Nuntii Apostolici ad Tartaros, cum quibus disputantes plura patiuntur, superbas ad Pontificem litteras referunt.* — Sed a Turcis ad Tartaros digrediamur, quos etiam ad verum Dei cultum adducere moliebatur Pontifex, atque ad ipsos, ut vastissimorum regnorum dominos, religiosis alios in Septentrionalem Tartariam, alios in Persidem, Indiasque miserat: de primis jam egimus ut apud Chamum sua legatione sint perfuncti; alii vero cum Sarracenorum mediæ regiones penetrandæ essent, hoc anno ad Persidem Tartaros pervenere, quorum res apud ipsos gestas ex Simone apud Vincentium Bellocensem² decerpimus: « Anno Domini MCCXLVII, in die translationis B. Domini primi patris Ordinis Prædicatorum, frater Ascelinus a domino papa, sicut jam supradictum est, missus cum sociis suis pervenit in exercitum Tartarorum, et hoc in Perside ubi erat exercitus ille sub Bayothnoy principe. Quod audiens idem princeps, in tentorio suo sedens in vestimento deaurato, suis quoque baronibus in sericis vestibus pretiosis ac deauratis circumstantibus, misit ad dictos fratres quosdam ex eisdem baronibus cum suo Ægyp, id est principali consiliario, et interpretibus; qui præmisso salutationis elogio dicunt eis: Cujus nuntii estis? Frater autem Ascelinus principalis domini papæ nuntius respondit pro omnibus: Ego sum domini papæ nuntius, qui apud Christianos major dignitate omni homine reputatur; et ab eisdem illi tanquam patri et Domino reverentia exhibetur. In hoc verbo illi quamplurimum indignati dixerunt: Quomodo superbe loquentes dici-

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Nang. de gest. S. Lud.

¹ Specul. Hist. l. xxxi. c. 33. — ² Ibid. c. 40.

tis, quod papa dominus vester sit major omni homine? Numquid scit ille quod Cham sit Dei filius, et quoniam Bayothnoy et Balho sint principes ejus, sicque nomina eorum divulgantur et multiplicentur ubique? »

79. Addit his Tartarorum verbis subjecisse Ascelinum latere Pontificem, qui Cham vel Balho aut Bayothnoy forent, quorum nomina si rescivisset, illa in litteris suis expressisset: accepisse vero barbaram quamdam gentem, cui Tartarorum nomen esset, conflatis numerosissimis copiis ex Oriente erupisse, nullaque sexus ætatisve habita ratione, plures populos ferro delevisse: ad quorum mitigandam crudelitatem ad primum Tartarorum exercitum transmissum, ut illius principem ab hominum cædibus temperare patrataque scelera expiare admovent, ut ferebant Pontificiæ litteræ. Demum Tartaros post nonnulla dolo quæsitæ, Ascelino ac sociis hæc proposuisse: « Si vultis domini nostri faciem videre, et ei domini vestri litteras præsentare, oportet ut eum adoretis tanquam filium Dei regnantem super terram, trina prius ante ipsum facienda genuflexione; sic enim præcepit nobis Chaam regnans super terram filius Dei, ut principes suos Bayothnoy et Balho ab omnibus hinc advenientibus faciamus [sicut semetipsum adorari: quod et usque nunc fecimus, et in perpetuum firmiter observare proponimus]. »

80. Cum ad hæc verba æstuarent nuntii Apostolici, quid tandem Tartari hujusmodi cultus specie exigent, a Guichardo Cremonensi viro religioso, diu inter Georgianos atque Armenos versato, morumque Tartarorum perito ita edocti sunt: « De idololatria exhibenda Bayothnoy nullatenus formidatis, quia non hanc sibi petit a vobis fieri, sed in signum subjectionis domini papæ, totiusque Romanæ Ecclesiæ mandato Chaam subjiciendæ, hanc sibi, quam audistis, reverentiam omnibus ad se venientibus nuntiis consuetam exhiberi ». Deliberarunt igitur nuntii quid in eo rerum statu agendum foret, atque in eam sententiam itum est, fundendum potius sanguinem, quam Tartarorum principi sponte hujusmodi venerationis signa exhibere, ne Georgianis, Armenis, Græcis, Persis, Turcis, aliisque Orientalibus populis scandalum injiceretur; Tartarique in spem subjiciendæ suæ dominationi Romanæ Ecclesiæ efferrerentur. Quorum audito consilio in iras effertus barbarus, nuntios Apostolicos capitali sententia damnavit. Sed non sine providentia ex imminente periculo erepti sunt: iterumque barbari de Chami et Pontificis dignitate certarunt, quorum argumenta hæc fuere:

81. « Qua fronte vos Christiani omnes audetis dicere, quod papa sit omni homine major dignitate? Quis enim unquam audivit quod papa vester tot et tanta regna sibi acquisierit, quot et quanta filius Dei Chaam, Deo sibi largiente, hoc acquisivit? quis unquam tam longe lateque diffundi audivit nomen papæ, sicut et nomen Chaam

in orbe terrarum jam diffunditur, et dilatatur, ac timetur ubique? Jam is ab ortu solis usque ad mare Mediterraneum, et usque ad Ponticum, Deo jubente, dominatur; et ubique in his terminis nomen ejus magnum ac celebre in eis habitantibus timetur, et honoratur. Chaam ergo major est papa vestro, et omni homine, potentia, gloria sibi a Deo datis, et acquisitionis dignitate ». Cum hæc refellere Ascelinus Pontificius nuntius aggressus esset, ac B. Petro a summo Rege regum concessum auctoritatem victarum non ferro, sed crucis ligno, gentium multitudinem, imperiumque ad extrema confregit orbis tempora firmum permansurum enuclearet; illius rationes, utpote homines qui sensibus addicti, nec fide Evangelica collustrati, capere non potuerunt. Demum ubi nuntii gravissimas ærumnas apud Tartaros pertulissent, ægre ut dimitterentur obtinuerunt: atque hujusmodi litteras¹ fistu turgidas Bayothnoy ad Pontificem exaravit.

82. « Dispositione divina ipsius Chaam transmissum Bayothnoy verbum: Papa, istud scis: tui nuntii venerunt, et tuas litteras ad nos detulerunt. Tui nuntii magna verba dixerunt: nescimus utrum injunxeris eis ita loqui, aut a semetipsis dixerunt: et in litteris taliter scripseras: Homines multos occiditis, interimitis, et perditis. Præceptum Dei stabile et statutum ejus, qui totius faciem orbis continet, ad nos sic est: Quicumque statutum audierint, super propriam terram, aquam, et patrimonium sedeant; et ei, qui faciem totius orbis continet, virtutem tradant: quicumque autem præceptum et statutum non audierint, sed aliter fecerint, illi deleantur et perdantur. Nunc super hoc istud statutum et præceptum ad vos transmittimus. Si vultis super terram nostram, aquam, et patrimonium sedere, oportet ut tu papa in propria persona ad nos venias; et ad eum, qui faciem totius terræ continet, accedas. Et si tu præceptum Dei stabile, et illius qui faciem totius terræ continet, non audieris, illud nos nescimus, Deus scit. Oportet ut antequam venias, nuntios præmittas, et nobis significes si venis aut non; si velis nobiscum componere, aut inimicus esse: et responsionem præcepti cito ad nos transmittas. Istud præceptum per manus Aybeg et Sargis missimus mense Julii xx die lunationis in territorio stiencastri scripsimus ». Ex arrogantibus hisce barbari principis litteris magis Christianæ religionis gloria effloruit, quæ potuit ita Tartaros emollire, ut postea in Christi cultum Pontificisque Romani obsequium procubuerint, ut suis locis videbitur; hæcenus de Tartaris, jam nonnulla de Judæis, quos ab injustis injuriis vindicavit Pontifex, afferamus.

83. *Judæos crudeliter habitos tuctur Innocentius.* — Pulsatus est Innocentius tristibus Judæorum querelis, qui in Germania et Galliis gravis-

¹ Ext. ubi sup.

simis injuriis ac malis oppressi lugebant. Cum enim inanis fama circumferretur, ipsos festis Paschalibus occisi pueri cor communionis sacrae vice mandere, ita ea calumnia ipsis adhesit, ut levi de causa exuerentur bonis, conjicerentur in carceres; morte etiam crudelissima, nulla iudicii servata forma, admodum injuste afficerentur. Ad quorum tuendam innocentiam, eosque ex inmani illo principum et populorum zelo liberandos, Germaniæ archiepiscopis atque episcopis scripsit¹ Pontifex, ut populari furori obsisterent, ne insontes adeo crudeliter laniantur; cum maxime perpendendum prudenter esset, quasi ex eorum sanctiori tabulario Christianæ fidei testimonia prodierint.

84. « Archiepiscopis et episcopis per Alemanniam constitutis.

« Laerymabilem Judæorum Alemanniæ recepimus questionem, quod nonnulli, tam Ecclesiastici, quam sæculares principes, ac alii nobiles, et potentes vestrarum civitatum, et diocesium, ut eorum bona injuste diripiant et usurpent, adversus ipsos impia consilia cogitantes, et fingentes occasiones varias et diversas; non considerato prudenter quod quasi ex archivio eorum Christianæ fidei testimonia prodierunt, Scriptura divina inter alia mandata legis dicente: Non occides; ac prohibente illos in solemnitate Paschali quidquam morticinum non contingere; falso imponunt eisdem, quod in ipsa solemnitate se corde pueri communicant in-tecti, credendo id ipsam legem præcipere, cum sit legi contrarium manifeste: ac eis malitiose objiciunt hominis cadaver mortui, si confingerit illud alicubi reperiri. Et per hoc, et alia quamplura figmentum sævientes in ipsis, eos super his non accusatos, non confessos, nec convictos contra privilegia illis ab Apostolica Sede clementer indulta spoliant contra Deum, et justitiam, omnibus bonis suis; et inedia, carceribus ac tot molestiis, tantisque gravaminibus premunt ipsos, diversis pœnarum affligendo generibus, et morte turpissima eorum quamplurimos condemnando, quod iidem Judæi, quasi existentes sub prædictorum principum, nobilium, et potentum dominio deterioris conditionis, quam eorum patres sub

¹ Lib. v. Ep. xxviii.

Pharaone fuerint in Ægypto, coguntur de locis inhabitatis ab eis, et suis antecessoribus, a tempore, cujus non extat memoria, miserabiliter exulare; unde suum exterminium metuentes, duxerunt ad Apostolicæ Sedis prudentiam recurrendum. Nolentes igitur præfatos Judæos injuste vexari, quorum conversionem Dominus miseratus exspectat: cum testante Propheta credantur reliquiæ salvæ fieri eorundem; mandamus quatenus eis vos exhibentes favorabiles et benignos, quidquid super præmissis contra eosdem Judæos per prædictos prælatos, nobiles, et potentes inveneritis temere attentatum, in statum debitum, legitime revocato, non permittatis ipsos de cætero super his, vel similibus ab aliquibus indebite molestari. Dat. Lugd. III non. Jul. anno v ». Quæ litteræ ad Galliarum etiam præsules¹ exaratae.

85. *Altare Lugdunensis Ecclesiæ consecrat.* — Dum Lugduni sedens Pontifex in omnes, etiam Judæos, Tartaros, Sarraenos, schismaticos curas Pontificias explicaret, consecravit solemniter princeps altare Ecclesiæ Lugdunensis, et indulgentias iis proposuit, qui pecunias ad templum inchoatum, quod eleganti quidem opere, sed tardis incrementis surgebat, ad culmen perducendum conferrent, auxit, atque Anglos (multo magis Gallos sollicitasse argumento est) ad eas lucrandas pellicere studuit²: « Licet benefacientibus fabricæ Lugdunensis Ecclesiæ, quæ dudum incœpta est magno et opere sumptuoso, quadraginta dierum indulgentiam duximus concedendam, quia tamen assistentibus nobis venerabilibus fratribus nostris cardinalibus, et quampluribus episcopis, et aliis Ecclesiarum prælatis, sacrosanctum altare ipsius Ecclesiæ propriis manibus duximus consecrandum; volentes ob nostri memoriam indulgentiam hujusmodi ampliare, omnibus vere penitentibus, et confessis, qui eidem fabricæ manum porrexerint adjutricem, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum de injunctis sibi penitentibus annis singulis misericorditer relaxamus. Dat. Lugd. V kal. Maii an. iv ».

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Lib. iv. Ep. dlxxi.

INNOCENTII IV ANNUS 6. — CHRISTI 1248.

1. *Fridericus clericum sibi adversantem opprimat, unde novis ab Innocentio plectitur pœnis.* — Annomillesimo ducentesimo quadragésimo octavo, cum Fridericus, crebra populorum defectione, atque vibratis in se in Concilio Lugdunensi, in quo exauctoratus imperio fuerat, censuris; cum assentatorum susurris efferatus non resipisceret modo, verum in dies etiam in deteriora lapsus ad obterendam Rom. Pontificis auctoritatem nefarias leges promulgaret, Innocentius Ecclesiasticas pœnas ad proterviam illius comprimendam addidit. Inter cœteras namque leges, quas vir impius Sedis Apostolicæ contemptor tulerat, eam clericis piis inflixit, ut si quis ad Romani Pontificis imperium, legative ipsius, sacra peragere vel populis sacramenta porrigere respueret, sacerdotii sui redditibus, in eorum utilitatem qui in suo obsequio ferverent, derivandis; tum paternis bonis, ad conjunctos devolvendis, exueretur; præterea in exilium pelleretur.

2. Ubi iniquissimam legem promulgatam audiit Innocentius, ad Germaniæ¹ Italiæque² præsules Encyclicas litteras exaravit, in quibus significavit ut Fridericus in Concilio hæresis infamia, ob contemptam Pontificiarum clavium auctoritatem laborare existimatus, nonnullos misisset, qui profiterentur Fridericum a se in examen fidei adductum, repertumque in omnibus Catholicæ veritati consentire; ac se paratos ad id comprobandum in ipsius anima solemne sacramentum nuncupare: cæterum decrevisse ut si infra legitimum tempus sine armorum strepitu, atque exiguo comitatu stipatus accederet, purgationem de suspitione hæresis, quam iniecerat, si eam jure præstaret, recepturum: at illum non modo tribunali Pontificio se sistere detrectasse, sed bonis etiam omnibus clericos, qui interdictum Ecclesiasticum non infringent, everti jussisse: ob eamque impiam legem, cum se hæretica labe aspersum demonstraret, novo anathemate defixum, ac si in pervicacia perstiterit, majoribus pœnis afficiendum, severi-

litemque legum in eos, qui ipsi studuerint, distringendam promulgent.

3. « Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, et aliis Ecclesiarum prælati per Alemanniam constitutis.

« Cum nos olim Fridericum quondam Romanorum imperatorem citaverimus, ut in Concilio Lugdunensi personaliter, vel per nuntios compareret, responsurus nobis, et aliis, qui vellent aliquid proponere contra eum, et satisfactionem idoneam præstiturus; tandem quia in eodem Concilio multo inter cætera contra ipsum sic certa et evidentiâ, quod in eis inficiationi prorsus locus esse non poterat, manifeste comperimus, ex quibus de vitio pravitate hæreticæ merito debebat haberi suspectus; maxime cum post excommunicationis sententiam a bonæ memoriæ l. episcopo Sabinensi et tit. S. Sabinæ presbytero card. latam in ipsum; postquam etiam fel. recordationis Gregorius papa prædecessor noster eum anathematis vinculo innodavit; ac post Ecclesiæ Romanæ cardinalium, prælatorum, et clericorum, ac aliorum etiam, diversis temporibus ad Sedem Apostolicam venientium, captionem, Ecclesiæ claves contempsit, sibi faciens celebrari, vel potius quantum in eo fuit, profanari divina, constanter et patenter asserens se præfati prædecessoris sententias non vereri; et insuper conjunctus amicitia detestabili Sarracenis, eorum ritus amplectens, et aliquos ex ipsis in quotidianis ejus obsequiis secum tenens, nuntios soldani Babyloniæ, postquam idem soldanus, cum quo dictus Fridericus, prout ex ipsius soldani accepimus litteris, a tempore patris ejusdem soldani familiaritatem, et dilectionem mutuam, ac concordiam perfectam habuisse dignoscitur; Terræ-Sanctæ, ac ejus habitatoribus Christianis per se ac suos damna gravissima, et inestimabiles injurias irrogaret; fecerit per regnum Siciliæ cum laudibus ad ejusdem soldani extollentiam honorifice suscipi, et magnifice procurari; necnon aliorum infidelium perniciosis et horrendis obsequiis contra fideles abutens, illis qui damnabiliter vilipendentes Apostolicam Sedem, ab unitate Ecclesiæ discesserunt,

¹ Lib. I. v. Ep. cur. XLIV. — ² Reg. post eam. d. Ep.

procuraverit amicitia et affinitate conjungi; ipsum in præfato Concilio, propter hæc et alia plurima, que in sententia tunc prolata contra eum a nobis plenius continentur, abjectum; omnique honore ac dignitate tam imperii quam regnorum privatum a Domino denuntiavimus; eum nihilominus sentiendo privantes, excommunicationis solemniter in eundem propter has et alias causas sententia promulgata: quam postmodum annualim certis solemnitatibus more Rom. Ecclesiæ duximus innovandam.

4. « Sed ipse tanquam in suis obfirmatus nequitiis, ne adhuc de tam nefanda et dammabili suspitione satisfacere, nec ad gremium matris Ecclesiæ redire curavit: licet Panormitanum archiepiscopum, episcopum Papiensem, et quosdam alios ad Sedem destinavit eandem, qui venerabilibus fratribus Portuen. et Albanensi episcopis, et dilecto filio nostro H. tit. S. Sabinæ presbytero cardinali, quos eis concessimus auditores, Instrumentum cujusdam tabellionis, et litteras munitas Bulla Aurea præsentarunt, in quibus continebatur quod, cum idem Fr. fuisset in præmisso Concilio habitus de hæretica pravitate suspectus, ipse interrogatus, et examinatus ab eis super articulis contentis in Symbolo et aliis ad fidem Catholicam pertinentibus, dixit se illos firmiter credere; ac juravit: in quibus etiam constituit examinatores ipsos procuratores suos ad jurandum in anima ejus, quod eos crederet; et ad purgationem etiam in præsentia nostra in loco idoneo super suspitione hujusmodi offerendam. Qui hæc eisdem retulerunt auditoribus viva voce, quodque sic erant jurare parati, ex parte ipsius Frederici purgationem hujusmodi offerentes.

5. « Nos autem his intellectis, talem examinationem et purgationem, eum nec ubi, nec de quibus, neque coram quibus debuit, præsumpta fuerit; cum iidem examinatores, et eorum consanguinei sint de ipsius curia seu terris, potestati vel verius tyrannidi suæ subjectis; illusoriam, prout erat, et frivolam reputantes, ipsam de fratrum nostrorum et multorum prælatorum, qui nobiscum tunc aderant, consilio decrevimus irritam et inanem; processum eorundem examinerum super iis præsumptum penitus reprobando. Concessimus tamen, si veniret idem Fredericus personaliter infra tempus legitimum sine armis, et cum modico comitatu, quod ipsum super purgatione, quam de suspitione prædicta se coram nobis velle præstare dicebat, si de jure, et sicut de jure faciendum existeret, audiremus.

6. « Verumtamen non solum postmodum venire neglexit, sed quasi delectet eum malefacere, prioribus nequiora committens, quamdam execrabilis edidit sanctionem inter alia continentem, ut quicumque clericus, vel religiosus ad papale, vel papalis legati mandatum publice forsitan omiserit missarum, seu alia celebrare solemnia, et sacramenta fidelibus Ecclesiastica propinare; de civitate

vel loco, cujus incola reperietur ejectus, bonis suis patrimonialibus et Ecclesiasticis, ut pœnam de tanta temeritate tulisse se doceat, spoliatur: clericis mandato prædicto parere nolentibus, et in fide sua ferventibus Ecclesiasticis applicandis; patrimonialibus autem proximis, ab intestato venientibus scilicet, assignandis. Unde, quia merito contra eum, qui pœnitere despiciens peccata peccatis accumulat, et ortam contra se suspitionem dictis et factis innuit esse veram, est durius procedendum; nos præfatum Fredericum, sicut hactenus, sic in die Jovis sancto proximo præterito; quinimo districtius pro eo quod suspectus vehementer de hæresi et anathematizatus ad sinum præfatæ matris Ecclesiæ redire, ac ea facere, quæ a sic suspecto, ac excommunicato fieri debent, omnino contempsit; excommunicavimus, et anathematis vinculo duximus innodandum; denuntiantes nihilominus sibi præsentem generali, et publica congregatione fidelium, et per alios etiam ei nuntiari volentes, quod si deinceps in hujusmodi contumacia duxerit persistendum, contra ipsum graviter, quantumcumque secundum Deum expedierit, procedemus. Pronuntiavimus præterea, quod quicumque sibi post duos proximo futuros menses ab eodem die Jovis computandos consilium, aut auxilium præstiterit, vel favorem publicum vel occultum, illi eidem pœnæ subiaceat tam in persona quam in rebus, cui talium fautores subiacent secundum canonicas et legitimas sanctiones. Mandamus quatenus prædicta omnia, et singula publicetur, et publicari faciat per loca, in quibus videritis expedire. Datum Lugd. XIV kal. Maii, anno v ».